
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 11 de Novembro de 2017 – 105 
PORTARIA Nº 01/ 2017.

INSTITUI COMISSÃO DE INVENTÁRIO DO ALMOXARI-
FADO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 
DE UNAÍ.
A Diretora Educacional da Superintendência Regional de Ensino 
de Unaí, no uso das atribuições que lhe confere a resolução de 
delegação de competência nº 170 de 28/01/2002 e em cumpri-
mento ao disposto no Art. 7º, Inciso I, da Lei Estadual nº14.167 
de 10/01/2002 e Art. 5º do Decreto 42.408, de 08/03/2002, 
RESOLVE:
1. Instituir a Comissão para fins previstos no artigo 2º do decreto 
nº 47.282 de 27 de outubro de 2017.
2. Designar para atuarem como membros da Comissão de Inven-
tário anual de material em almoxarifado os servidores: José Antô-
nio Inácio - MASP. 1.319.964-1 – Presidente; Ellen Gislaine da 
Silva - MASP. 1.173.769-9; Alisson Costa Valadão – MASP. 
1.325.409-9.
3. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Unaí/MG, 08 de novembro de 2017.

PORTARIA/GAB Nº 02/2017

Institui a Comissão Permanente de Processo Administrativo da 
Superintendência Regional de Ensino Unaí.
A Diretora Educacional da Superintendência Regional de Ensino 
de Unaí, no uso da competência que lhe confere o artigo 4º da 
Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, RESOLVE:
a) Determinar, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, a instituição da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo da Superintendências Regio-
nal de Ensino – Unaí, para apurar possível concessão indevida de 
vantagens e/ou benefícios ao servidor, no âmbito de atuação desta 
Superintendência.
b) Designar os servidores: Bruno Sousa Vasconcelos, MaSP: 
1.319.959-1, Cidya Cristina Rosa Souza, MaSP: 1.320.124-9, 
Líbia Nara Gontijo, MaSP: 1.014.684-3 para, sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão Processante destinada a apuração 
dos fatos, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 30 dias.
c) Deliberar que os membros da comissão poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em dili-
gências necessárias à instrução processual.
Unaí, 08 de novembro de 2017.

09 1027226 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 11/2017

Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art. 27 
da Lei Delegada nº 174, de 2007, com redação dada pelo art. 
7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, do(s) servidor(es): 
Unaí: “SRE Unaí”, MaSP 984.545-4, Fabiana de Melo Borges, 
adm. 04, PEB1A, pela a remuneração do seu cargo efetivo acres-
cida de 50% do vencimento do cargo em comissão DAD-4 – ED 
1101219, a contar de 20/10/2017.

09 1027228 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Expediente

 SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

Atos do Senhor Secretário

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, por oito dias, do servidor:
MASP 1231.114-8– Eriênio Jaderson de Souza, a partir de 
21/10/2017.

10 1027528 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG 
-COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTU-
AÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do 
Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, 
do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG e considerando 
que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos- ECT, devolveu 
as Notificações de Autuação e/ou Penalidade por não ter locali-
zado ou porque não houve comprovação de entrega aos proprietá-
rios dos veículos, notifica-os das respectivas infrações cometidas 
em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, concedendo-lhes, 
o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, 
para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator 
(para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apre-
sentarem recurso junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações 
de Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penali-
dade estão disponíveis no site www.der.mg.gov.br. Editais núme-
ros: 311017-0941, 311017-0942, 311017-0943, 311017-0944, 
011117-0945, 011117-0946, 011117-0947, 011117-0948, 021117-
0949, 021117-0950, 041117-0951, 041117-0952, 051117-0953, 
051117-0954, 051117-0955, 061117-0956, 061117-0957, 071117-
0958, 071117-0959, 071117-0960, 071117-0961, 081117-0962, 
081117-0963, 081117-0964, 091117-0965, 091117-0966, 091117-
0967, 091117-0968, 101117-0969 e 101117-0970.

10 1027940 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

ATO Nº 398/2017
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições e com fundamento no artigo 
9º, Inciso XII da Lei Complementar Estadual Nº 65, de 16 de 
janeiro de 2003, concede abono permanência, nos termos do pará-
grafo 19 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com reda-
ção dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 2003, a NÁDIA 
MARIA AMARAL SANTOS, MASP 604.051-3, MADEP 251, 
Defensora Pública de Classe Especial, a partir de 20/10/2015.

ATO Nº 399/2017
ALTERA O NOME, à vista de documentos apresentados, da 
Defensora Pública:
0900, Bruna Marcia da Veiga Pessanha, para Bruna Marcia da 
Veiga Pessanha Latgé.

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos 
termos do art. 9º, inciso XXI da Lei Complementar nº 065, de 16 
de janeiro de 2003, por oito dias, as Defensoras Públicas:
ATO Nº 400/2017
0900, Bruna Marcia da Veiga Pessanha Latgé, a partir de 
17/10/17.
ATO Nº 401/2017
0816, Tífanie Avellar Carvalho, a partir de 07/10/17.

ATO Nº 402/2017
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos 
termos do art. 9º, inciso XXI, da Lei Complementar nº 65, de 16 
de janeiro de 2003, por oito dias ao Defensor Público:
0445, Vladimir de Souza Rodrigues, a partir de 20/10/2017.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do art. 9º, 
inciso XXI e art. 11, da Lei Complementar nº 65, de 16/01/2003 
e art. 7º, inciso XVIII, da Constituição da República de 1988, por 
120 dias, assegurando o direito a prorrogação por mais 60 dias, 
nos termos do art. 1º da Deliberação nº 007/2016, de 06/05/16, as 
Defensoras Públicas:
ATO Nº 403/2017
0545, Luciana Leão Lara Luce, a partir de 17/10/2017.
ATO Nº 404/2017
0890, Camila Cortes Rezende Silveira Dantas, a partir de 
20/10/2017.

10 1027880 - 1

Atos assinados pelo Senhor Coronel PM Comandante Geral da 
Polícia Militar de Minas Gerais em 08 de novembro de 2017.:
-no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º, 
inciso III e VII do Decreto n. 36.885, de 23/05/1995, e
 Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art. 204 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, I, todos da Lei n.º 5.301/69, com as alterações da Lei 
Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constituição 
Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n. 57/03 e n. 
59/03; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro de 
Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
seu posto o seguinte militar:
Ao Posto de Capitão
090940-8 , 1 TEN QOC Fernando Paulo Coutinho , da 4 RPM , a 
partir de 23/03/2017 , e sua transferência a partir de 24/03/2017 .
093635-1 , 1 TEN QOC Mauri Rodrigues De Andrade , do 12 
BPM , a partir de 23/08/2017 , e sua transferência a partir de 
24/08/2017 .

 Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, I, todos da Lei n.º 5.301/69, com as alterações da Lei 
Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constituição 
Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n. 57/03 e n. 
59/03; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro de 
Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
seu posto o seguinte militar:
Ao Posto de 2º Tenente
090676-8 , SUB TEN QPPM Djalma Araujo Assuncao , da 7 CIA 
PM IND MAT , a partir de 03/04/2017 , e sua transferência a par-
tir de 04/04/2017 .
090937-4 , SUB TEN QPPM Fernando Dias Paes , do CAA 4 , a 
partir de 28/04/2017 , e sua transferência a partir de 29/04/2017 .
091773-2 , SUB TEN QPPM Carlos Gabriel Ferreira , do 
COMAVE , a partir de 23/05/2017 , e sua transferência a partir 
de 24/05/2017 .
091791-4 , SUB TEN QPE Reginaldo Goncalves Da Silva , da 
12 RPM , a partir de 05/06/2017 , e sua transferência a partir de 
06/06/2017 .

 Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, 
c/c art. 159, § 2º, I, todos da Lei n.º 5.301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constitui-
ção Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n. 57/03 
e n. 59/03; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro 
de Praças da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
suas graduações os seguintes militares:
A Graduação de Sub Tenente
091677-5 , 1 SGT QPE Maria Auxiliadora De Araujo Gontijo , 
do CSC , a partir de 25/04/2017 , e sua transferência a partir de 
26/04/2017 .
092467-0 , 1 SGT QPPM Adao Inacio Torres , da 4 CIA PM IND , 
a partir de 27/06/2017 , e sua transferência a partir de 28/06/2017 
.
A Graduação de 1º Sargento
092424-1 , 2 SGT QPPM Eustaquio Cassemiro Dos Santos , do 
41 BPM , a partir de 16/08/2017 , e sua transferência a partir de 
17/08/2017 .
092803-6 , 2 SGT QPPM Robson Goncalves , da DINT , a partir 
de 04/07/2017 , e sua transferência a partir de 05/07/2017 .
A Graduação de 2º Sargento
090358-3 , 3 SGT QPPM Antonio Furtado , do 31 BPM , a partir 
de 28/02/2017 , e sua transferência a partir de 01/03/2017 .
091898-7 , 3 SGT QPPM Gilmar Cezario Thuler , do RCAT , a 
partir de 25/05/2017 , e sua transferência a partir de 26/05/2017 .
092728-5 , 3 SGT QPPM Jorge Luis Garcia Lopes , do 54 BPM , a 
partir de 11/07/2017 , e sua transferência a partir de 12/07/2017 .
093603-9 , 3 SGT QPPM Solimar Coelho , do HPM , a partir de 
23/08/2017 , e sua transferência a partir de 24/08/2017 .
 Transferindo voluntariamente
- de conformidade com a redação do paragrafo único do art. 204 
dada pela Lei Delegada nº 37, de 13/01/89 e nos termos do art. 
136, §1º, c/c art. 159, § 2º, II, todos da Lei n.º 5.301/69, com as 
alterações da Lei Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constitui-
ção n. 57/03 e n. 59/03; transfere voluntariamente, para o Quadro 
de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
seu posto os seguintes militares:

095624-3 , CEL QOPM Gilmar Prates Teixeira , da AUD. SETO-
RIAL , a partir de 25/03/2017 .
098005-2 , CEL QOPM Tania Pereira Dos Reis Aguiar , da AJ-G 
, a partir de 18/03/2017 .

 Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 204 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei n.º 5.301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constitui-
ção Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n. 57/03 
e n. 59/03; promove e transfere voluntariamente, para o Quadro 
de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
seu posto os seguintes militares:
Ao Posto de Coronel
095646-6 , TEN CEL QOPM Jose Rocha De Araujo , do 55 BPM 
, a partir de 03/09/2017 , e sua transferência a partir de 04/09/2017 
.
097645-6 , TEN CEL QOPM Flavio Marcos Valerio , da ARINS , 
a partir de 24/02/2017 , e sua transferência a partir de 25/02/2017 
.
100474-6 , TEN CEL QPPM Edylan Arruda De Abreu , da ADO , 
a partir de 09/08/2017 , e sua transferência a partir de 10/08/2017 
.
109492-9 , TEN CEL QOPM Flavia Noronha Correa , da DTS , a 
partir de 01/05/2017 , e sua transferência a partir de 02/05/2017 .
Ao Posto de Tenente Coronel
114673-7 , MAJ QOS Silvana Marcia Guerino Amaral , do C. 
ODONT , a partir de 12/06/2017 , e sua transferência a partir de 
13/06/2017 .
124314-6 , MAJ QOPM Renata Tolentino Santos Pereira , da 
AJ-G , a partir de 11/05/2017 , e sua transferência a partir de 
12/05/2017 .
124529-9 , MAJ QOS Alexandre Pieri Chiari , do HPM , a partir 
de 25/07/2017 , e sua transferência a partir de 26/07/2017 .
129278-8 , MAJ QOS Luiz Claudio Dias Pereira , do HPM , a par-
tir de 25/07/2017 , e sua transferência a partir de 26/07/2017 .
Ao Posto de Capitão
093981-9 , 1 TEN QOC Jomar Carreiro Veloso , do 30 BPM , a 
partir de 17/07/2017 , e sua transferência a partir de 18/07/2017 .
099138-0 , 1 TEN QOC Paulo Sergio Otoni Fernandes , da DAL , 
a partir de 27/08/2017 , e sua transferência a partir de 28/08/2017 
.
103639-1 , 1 TEN QOC Carlos Antonio De Vasconcelos , do 
15 BPM , a partir de 01/02/2017 , e sua transferência a partir de 
02/02/2017 .
107616-5 , 1 TEN QOC Paulo Cesar Teles De Souza , do 15 BPM 
, a partir de 05/02/2017 , e sua transferência a partir de 06/02/2017 
.

Ao Posto de 1º Tenente
105067-3 , 2 TEN QOC Geraldino Pereira De Souza , do 46 BPM 
, a partir de 24/03/2017 , e sua transferência a partir de 25/03/2017 
.
 Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei n.º 5.301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constitui-
ção Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n. 57/03 
e n. 59/03; promove e transfere voluntariamente, para o Quadro 
de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
seu posto os seguintes militares:
Ao Posto de 2º Tenente
091102-4 , SUB TEN QPE Wagner Ruffo , do 4 RPM , a partir de 
12/08/2017 , e sua transferência a partir de 13/08/2017 .
091766-6 , SUB TEN QPE Jose Carlos Madeira , da 12 RPM , a 
partir de 23/05/2017 , e sua transferência a partir de 24/05/2017 .
096069-0 , SUB TEN QPPM Idelmo Rodrigues Da Silva , do 
41 BPM , a partir de 03/03/2017 , e sua transferência a partir de 
04/03/2017 .
098343-7 , SUB TEN QPPM Marco Antonio Martins , da 11 CIA 
PM IND , a partir de 26/12/2016 , e sua transferência a partir de 
27/12/2016 .
099417-8 , SUB TEN QPE Helder Leoncio Rodrigues , do C. 
ODONT , a partir de 01/06/2017 , e sua transferência a partir de 
02/06/2017 .
101322-6 , SUB TEN QPPM Marcelo Moreira , da 20 CIA PM 
IND , a partir de 16/05/2017 , e sua transferência a partir de 
17/05/2017 .
101982-7 , SUB TEN QPPM Humberto Robson Dos Santos , da 
15 CIA PM IND MAT , a partir de 12/05/2017 , e sua transferência 
a partir de 13/05/2017 .
102498-3 , SUB TEN QPPM Claudio Augusto De Oliveira , do 
BTL ROTAM , a partir de 09/02/2017 , e sua transferência a par-
tir de 10/02/2017 .
103503-9 , SUB TEN QPPM Rodrigo Cancado De Oliveira , da 
7 CIA PM IND MAT , a partir de 24/02/2017 , e sua transferência 
a partir de 25/02/2017 .
103585-6 , SUB TEN QPPM Mario Luiz Da Silva , do 38 BPM , a 
partir de 26/07/2017 , e sua transferência a partir de 27/07/2017 .
103842-1 , SUB TEN QPPM Fernando Mauro Alves Pinto , do 
5 BPM , a partir de 25/06/2017 , e sua transferência a partir de 
26/06/2017 .
112226-6 , SUB TEN QPE Lindomar Da Rocha Sousa , da 10 
RPM , a partir de 08/02/2017 , e sua transferência a partir de 
09/02/2017 .

 Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei n.º 5.301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Constitui-
ção Estadual/89, alterada pelas Emendas à Constituição n. 57/03 
e n. 59/03; promove e transfere voluntariamente, para o Quadro 
de Praças da Reserva Remunerada com os proventos integrais de 
suas graduações os seguintes militares:
A Graduação de Sub Tenente
088988-1 , 1 SGT QPPM Rodney Da Silva Ricardo , do CICOP , a 
partir de 04/12/2016 , e sua transferência a partir de 05/12/2016 .
100308-6 , 1 SGT QPPM Joao Ventura , da APM , a partir de 
11/07/2017 , e sua transferência a partir de 12/07/2017 .
106718-0 , 1 SGT QPPM Givaldo Ferreira Dos Santos , do 10 
BPM , a partir de 12/02/2017 , e sua transferência a partir de 
13/02/2017 .
115598-5 , 1 SGT QPPM Adilson Jose Da Silva , da 7 CIA PM 
IND , a partir de 02/01/2017 , e sua transferência a partir de 
03/01/2017 .
117339-2 , 1 SGT QPE Mauricio Ferreira , do 40 BPM , a partir de 
03/09/2017 , e sua transferência a partir de 04/09/2017 .
A Graduação de 1º Sargento
097298-4 , 2 SGT QPPM Florentino Do Carmo Ferreira , do 29 
BPM , a partir de 12/01/2017 , e sua transferência a partir de 
13/01/2017 .
099108-3 , 2 SGT QPPM Jose Geraldo Rodrigues Da Cruz , do 
49 BPM , a partir de 13/07/2017 , e sua transferência a partir de 
14/07/2017 .
099397-2 , 2 SGT QPPM Allan Maximo Lopes , do 41 BPM , a 
partir de 18/04/2017 , e sua transferência a partir de 19/04/2017 .
099593-6 , 2 SGT QPPM Amarildo Da Silva Ferreira , do 16 BPM 
, a partir de 02/07/2017 , e sua transferência a partir de 03/07/2017 
.
099975-5 , 2 SGT QPPM Joao Bosco Da Silva , do CICOP , a par-
tir de 12/04/2016 , e sua transferência a partir de 13/04/2016.
101381-2 , 2 SGT QPPM Ailson Soares Da Silva , do 18 BPM , a 
partir de 18/04/2017 , e sua transferência a partir de 19/04/2017 .
101508-0 , 2 SGT QPPM Wagner Elias Da Rocha , do 10 BPM , a 
partir de 26/02/2017 , e sua transferência a partir de 27/02/2017 .
101550-2 , 2 SGT QPPM Varlei Vilson De Deus , da 4 CIA PM 
IND PE , a partir de 02/07/2017 , e sua transferência a partir de 
03/07/2017 .
101852-2 , 2 SGT QPPM Elias Henker , da 8 CIA IND MAT , a 
partir de 08/06/2017 , e sua transferência a partir de 09/06/2017 .
103402-4 , 2 SGT QPPM Luiz Claudio De Magalhaes , do CICOP 
, a partir de 07/03/2017 , e sua transferência a partir de 08/03/2017 
.
103521-1 , 2 SGT QPPM Moacir Adriano Da Silva , da 19 CIA 
PM IND , a partir de 13/08/2017 , e sua transferência a partir de 
14/08/2017 .
103572-4 , 2 SGT QPPM Fernando Jose Luna , do 9 BPM , a par-
tir de 09/02/2017 , e sua transferência a partir de 10/02/2017 .
104244-9 , 2 SGT QPPM Lindemberg Da Silva Balbi , da 4 CIA 
PM IND MAT , a partir de 18/06/2017 , e sua transferência a par-
tir de 19/06/2017 .
105055-8 , 2 SGT QPPM Roseli Maria De Lima Martins Diniz , 
do HPM , a partir de 18/07/2017 , e sua transferência a partir de 
19/07/2017 .
105987-2 , 2 SGT QPPM Ernando Alves Da Silva , da 7 CIA PM 
IND MAT , a partir de 19/01/2017 , e sua transferência a partir 
de 20/01/2017 .
106435-1 , 2 SGT QPPM Claudio Sergio Nogueira , do 9 BPM , a 
partir de 22/02/2017 , e sua transferência a partir de 23/02/2017 .
107820-3 , 2 SGT QPPM Jose Lucio Da Silva , do 48 BPM , a par-
tir de 31/05/2017 , e sua transferência a partir de 01/06/2017.
108307-0 , 2 SGT QPPM Junio Goncalves Da Cruz , do BPCHQ , 
a partir de 23/02/2017 , e sua transferência a partir de 24/02/2017 
.
111070-9 , 2 SGT QPPM Antonio Marques Martins Goncalves , 
do BPTRAN , a partir de 02/01/2017 , e sua transferência a partir 
de 03/01/2017 .
A Graduação de 2º Sargento
093263-2 , 3 SGT QPPM Antonio Xavier Laender Sobrinho , do 
19 BPM , a partir de 11/07/2017 , e sua transferência a partir de 
12/07/2017 .
098253-8 , 3 SGT QPPM Ademar Beirao De Souza , do 14 BPM , 
a partir de 22/06/2017 , e sua transferência a partir de 23/06/2017 
.
099209-9 , 3 SGT QPPM Roberto Dias De Oliveira , da 8 CIA 
PM IND MAT , a partir de 26/05/2017 , e sua transferência a par-
tir de 27/05/2017 .
099526-6 , 3 SGT QPPM Jakson Jose Neto , do 39 BPM , a partir 
de 12/02/2017 , e sua transferência a partir de 13/02/2017 .

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATO PMMG Nº 19/17

REVOGAÇÃO – RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 
no artigo 3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, REVOGA a designação dos militares abaixo relacionados, para atu-
arem como ResponsáveIS TécnicoS nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO N° PM NOME CPF SAÍDA
1250035 – 14º BPM SUBSTITUTA 116.676-8 1º Sgt Vanilce Silvéria de Almeida Dutra 029.939.776-95 23/10/2017

DESIGNAÇÃO RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 
no artigo 3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, REVOGA a designação dos militares abaixo relacionados, para atu-
arem como ResponsáveIS TécnicoS nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO
Nº PM

NR PM
NOME CPF ENTRADA

1250035 – 14º BPM SUBSTITUTO 102.157-5 2º Sgt PM Jefferson Anastácio Martins 702.215.026-53 23/10/2017

Belo Horizonte, 09 de novembroro de 2017.

HELBERT FIGUEIRO DE LOURDES, CEL PM

COMANDANTE GERAL
10 1027744 - 1


